Дело № 1-378/2020 74RS0028-01-2020-001448-51 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Копейск Челябинской области 15 мая 2020 года. 

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего: судьи Габриелян Л.А.,

при секретаре: Савочкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора г. Копейска Челябинской области Асадуллина Д.Ф., 

защитника: адвоката Казанцева В.Ф., 

подсудимой: ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленный дознанием период времени до 16 часов 20 минут 18.11.2019 года у ФИО1, работающей по устному договору у индивидуального предпринимателя К.Е.Ю. в должности продавца, находящейся на рабочем месте в боксе № 7 торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, с целью сбыта и продажи табачной продукции в крупном размере. Немаркированную табачную продукцию ФИО1 планировала приобрести на имеющиеся у нее накопления. При этом, ФИО1 было достоверно известно, что согласно пункту 2 статьи 4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 года № 286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Акцизная и федеральная специальная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации табачной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе. 

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1, находясь в боксе 7 торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленный дознанием период времени до 16 часов 20 минут 18.11.2019 года, имея умысел на незаконное приобретение, хранение, с целью сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при личной встрече от неустановленного дознанием лица, получила информацию о возможности незаконного приобретения немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере. После чего, ФИО1, находясь в боксе 7 торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, в неустановленный дознанием период времени до 16 часов 20 минут 18.11.2019 года, будучи осведомленной о стоимости табачной продукции в розничной сети, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приобрела с целью последующего сбыта у неустановленного дознанием лица табачную продукцию, которая продавалась в нарушении процесса организации торгово-закупочной деятельности, связанной с оборотом табачной продукции, регламентированной Федеральным законом № 15-ФЗ от 23.02.2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», следующего наименования: сигареты «Корона Слим» в количестве 995 пачек, «корона 24» в количестве 131 пачки, «зумиред блю» (ZUMERETT BLUE) в количестве 90 пачек, «Омега блэк лейбл» (OMEGA BLACK LABEL) в количестве 54 пачек, «Гелакси спейс блу» (GALAXY SPACE BLUE) в количестве 20 пачек, «Мак блэк голд» (MAС BLACK GOLD) в количестве 49 пачек, «Кредо» (CREDO) в количестве 172 пачек, «МИНСК» в количестве 277 пачек, «Престиж фул флейва» (PRESTIGE FULL FLAVOUR) в количестве 103 пачек, «НЗ блэк пауа» (NZ BLACK POWER) в количестве 233 пачек, «Милано пэрис» (MILANO PARIS) в количестве 125 пачек, «Эссе ора грин эпл» (ESSE AURA GREEN APPLE) в количестве 64 пачек, «Оскар блэк» (OSCAR BLACK) в количестве 29 пачек, «Дубао рэд» (DUBAO RED) в количестве 243 пачек, «Магнат» в количестве 20 пачек, «Мальборо» (Malboro) в количестве 391 пачки, общим количеством 2 996 пачек, где хранила до 16 часов 50 минут 18.11.2019 года в целях сбыта.

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 21 минуты 18.11.2019 года, находясь в боксе № 7 торгового павильона, расположенном по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно осуществила розничную продажу физическому лицу – С.А.В., привлеченному в качестве закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за 60 рублей немаркированной табачной продукции, то есть, одной пачки сигарет марки «Мальборо» (Malboro), подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками. 

18 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 18 часов 05 минут, сотрудниками полиции, в ходе обследования помещения бокса № 7 ИП «К.Е.Ю.» торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, была обнаружена и изъята табачная продукция следующего наименования: «Корона Слим» в количестве 995 пачек, «корона 24» в количестве 131 пачки, «зумиред блю» (ZUMERETT BLUE) в количестве 90 пачек, «Омега блэк лейбл» (OMEGA BLACK LABEL) в количестве 54 пачек, «Гелакси спейс блу» (GALAXY SPACE BLUE) в количестве 20 пачек, «Мак блэк голд» (MAС BLACK GOLD) в количестве 49 пачек, «Кредо» (CREDO) в количестве 172 пачек, «МИНСК» в количестве 277 пачек, «Престиж фул флэйва» (PRESTIGE FULL FLAVOUR) в количестве 103 пачек, «НЗ блэк пауа» (NZ BLACK POWER) в количестве 233 пачек, «Милано пэрис» (MILANO PARIS) в количестве 125 пачек, «Эссе ора грин эпл» (ESSE AURA GREEN APPLE) в количестве 64 пачек, «Оскар блэк» (OSCAR BLACK) в количестве 29 пачек, «Дубао рэд» (DUBAO RED) в количестве 243 пачек, «Магнат» в количестве 20 пачек, «Мальборо» (Malboro) в количестве 390 пачек, общим количеством 2 995 пачек, которые не были маркированы специальными (акцизными) марками Российской Федерации.

Минимальная рыночная стоимость табачных изделий на территории Российской Федерации какими-либо нормативно-правовыми актами не регламентируется, однако, согласно данным ЧРО ПО «Народный контроль», при легальной продаже сигарет, то есть, при оплате акцизного сбора и налога на добавленную стоимость, стоимость 1 пачки сигарет составляет: «корона 24» - 55 рублей 00 копеек, «зумиред блю» (ZUMERETT BLUE) - 100 рублей 00 копеек, «Омега блэк лейбл» (OMEGA BLACK LABEL) - 50 рублей 00 копеек, «Гелакси спейс блу» (GALAXY SPACE BLUE) - 55 рублей 00 копеек, «Мак блэк голд» (MAС BLACK GOLD) - 60 рублей 00 копеек, «Кредо» (CREDO) - 45 рублей, «МИНСК» - 55 рублей 00 копеек, «Престиж фул флэйва» (PRESTIGE FULL FLAVOUR) - 60 рублей 00 копеек, «НЗ блэк пауа» (NZ BLACK POWER) - 50 рублей 00 копеек, «Милано пэрис» (MILANO PARIS) - 55 рублей 00 копеек, «Эссе ора грин эпл» (ESSE AURA GREEN APPLE) - 50 рублей 00 копеек за одну пачку, «Оскар блэк» (OSCAR BLACK) - 55 рублей 00 копеек, «Дубао рэд» (DUBAO RED) - 55 рублей 00 копеек, «Магнат» - 60 рублей 00 копеек, «Мальборо» (Malboro) - 70 рублей 00 копеек, то есть минимальный ущерб, наносимый государству при продаже вышеуказанных сигарет без акцизных марок в количестве 2 996 пачек, составляет 162 130 рублей, что, в соответствии с примечанием к статье 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО1 нарушила установленный в Российской Федерации правовой порядок, обеспечивающий оборот табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, совершенные в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением в совершении преступления, изложенного в обвинительном акте, полностью согласилась, признав себя виновной полностью.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии с Главой 40 УПК РФ. 

Ходатайство ФИО1 заявила добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. 

Адвокат Казанцев В.Ф. поддержал заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Государственный обвинитель Асадуллин Д.Ф. выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает, что она является не судимой, совершила преступление впервые, полностью признала свою вину, чистосердечно раскаялась в содеянном, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, совершенное ею преступление относится к категории небольшой тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, является пенсионеркой, занимается общественно-полезным трудом, положительно характеризуется по месту жительства и работы, а также ее возраст и состояние здоровья – наличие серьезных заболеваний. 

Также суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и, соответственно, как смягчающее наказание обстоятельство объяснение ФИО1, содержащееся на л.д. 23, поскольку оно получено до возбуждения уголовного дела, и ФИО1 подробно изложила обстоятельства совершенного ею преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из вышеизложенного, обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде штрафа. Данный вид наказания будет соответствовать целям наказания - исправлению осужденной и восстановлению социальной справедливости. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой условий ст. 64 УК РФ. 

Поскольку подсудимой назначается наказание в виде штрафа, которое, согласно санкции ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, не является наиболее строгим, то в данном случае при назначении размера наказания положения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не применяются.

Оснований для назначения ФИО1 иного, более строгого, вида наказания, с учетом всех обстоятельств дела, ее личности, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд в данном конкретном случае не находит. 

Суд не обсуждает изменение категории преступления на менее тяжкую, как того предусматривает ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку в соответствии с частью 2 названной статьи, преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде в виде штрафа в размере пяти (5000) тысяч рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении. 

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, р/с 

<

***>, КПП 745301001, наименование банка: Отделение Челябинск, БИК 047501001, ОКТМО 75728000, КБК 18811621040046000140, УИН 188119075000502323.

В соответствии со статьей 81 УПК РФ, вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- 6 коробок с сигаретами: «Корона Слим» в количестве 994 пачки, «корона 24» в количестве 130 пачек, «зумиред блю» (ZUMERETT BLUE) в количестве 89 пачек, «Омега блэк лейбл» (OMEGA BLACK LABEL) в количестве 53 пачек, «Гелакси спейс блу» (GALAXY SPACE BLUE) в количестве 19 пачек, «Мак блэк голд» (MAС BLACK GOLD) в количестве 48 пачек, «Кредо» (CREDO) в количестве 171 пачки, «МИНСК» в количестве 276 пачек, «Престиж фул флэйва» (PRESTIGE FULL FLAVOUR) в количестве 102 пачек, «НЗ блэк пауа» (NZ BLACK POWER) в количестве 232 пачки, «Милано пэрис» (MILANO PARIS) в количестве 124 пачек, «Эссе ора грин эпл» (ESSE AURA GREEN APPLE) в количестве 63 пачки, «Оскар блэк» (OSCAR BLACK) в количестве 28 пачек, «Дубао рэд» (DUBAO RED) в количестве 242 пачек, «Магнат» в количестве 19 пачек, «Мальборо» (Malboro) в количестве 389 пачек; полиэтиленовый пакет белого цвета с пачкой сигарет марки «Мальборо» (Malboro), в которой 15 штук сигарет; полиэтиленовый пакет белого цвета с 15 пачками сигарет следующих марок: «Корона Слим», «корона 24», «зумиред блю» (ZUMERETT BLUE), «Омега блэк лейбл» (OMEGA BLACK LABEL), «Гелакси спейс блу» (GALAXY SPACE BLUE), «Мак блэк голд» (MAС BLACK GOLD), «Кредо» (CREDO), «МИНСК», «Престиж фул флэйва» (PRESTIGE FULL FLAVOUR), «НЗ блэк паул» (NZ BLACK POWER), «Милано пэрис» (MILANO PARIS), «Эссе ора грин эпл» (ESSE AURA GREEN APPLE), «Оскар блэк» (OSCAR BLACK), «Дубао рэд» (DUBAO RED), «Магнат», в наличии в каждой пачке 15 штук сигарет, хранящиеся в камере хранения ОМВД РФ по г. Копейску – уничтожить.

- тетрадь с записями, хранящаяся у ФИО1 - оставить в распоряжении последней, освободив от обязанности хранения,

- денежную купюру номиналом в 200 рублей серии АА номер 052903044, хранящуюся у Н.А.С. - оставить в распоряжении последнего, освободив от обязанности хранения,

- файл с одной пачкой сигарет «Мальборо», хранящийся в камере хранения ОМВД РФ по г. Копейску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Габриелян Л.А.